
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 438 del 19-12-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 187 

Del 19-12-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.438 

Data registrazione 19-12-2017 

 
OGGETTO IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI A.I.C. BROKER ASSICURATIVO 

PER PREMIO DI POLIZZA RC AUTO PER IL PERIODO DAL 31.12.2017 AL 
31.12.2018 cig  ZE52163D8A 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  diciannove del mese di dicembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO: 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n.100 del 19 settembre 2016 veniva formulato atto di 
indirizzo finalizzato all’avvio del procedimento per il conferimento di un nuovo incarico di brokeraggio 
assicurativo a società di mediazione dotata di qualificata consolidata esperienza nel settore, da 
individuarsi mediante indagine di mercato nel rispetto dei principi richiamati dal citato articolo 36, 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016; 

- Che con determinazione del Responsabile del Servizio n.113 del 3 ottobre 2016  veniva indetta indagine 
di mercato finalizzata all’eventuale affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo per il 
Comune di Sant’Omero per la durata di anni due, contestualmente procedendosi ad approvare i relativi 
allegati; 

- Che con determinazione  n° 145 del 17.11.2016 si affidava alla A.I.C. BROKER Srl, con sede a Pineto 
(TE), via Petrarca n.6, il servizio di Brokeraggio per l’analisi e la gestione dei rischi assicurativi e delle 
coperture assicurative in favore del Comune di Sant’Omero, per la durata di anni due; 

- Che l’incarico in questione non comporterà alcun onere a carico dell’Ente, in quanto il servizio del 
Broker verrà remunerato con le provvigioni applicate dallo stesso nei confronti delle compagnie 
assicurative; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 438 del 19-12-2017 - Pagina 2 

- Che in data 01 dicembre 2016, in esecuzione alla sopra citata determinazione n. 145 del 17.1.2016,  si è 
regolarmente sottoscritto il disciplinare d’incarico di Broker assicurativo con la Società A.I.C. 
BROKER, firmato digitalmente tra le parti; 

 
CONSIDERATO  che è in scadenza al 31 dicembre 2017 la polizza infortuni RC AUTO in corso con Unipol-
Sai, per unn premio annuo di € 8.237,00; 
 
ESAMINATA la nota presentata dalla Società A.I.C. BROKER pervenuta in data 13.12.2017 prot. n. 10053 
con la quale comunica di aver rinegoziato la copertura invitando diverse Compagnie a formulare la propria 
offerta; 
 
RILEVATO che dall’indagine esperita la migliore offerta è risultata quella della UNIPOL-SAI,  per la 
copertura assicurativa RC AUTO di tutto il parco veicoli comunali, per il periodo dal 31.12.2017 al 
31.12.2018; 
 
ATTESO che appare opportuno, affidare alla UNIPOL-SAI  la copertura assicurativa RC AUTO, per 
l’annualità dal 31.12.2017 al 31.12.2018, a fronte del premio annuo di € 4.635,15; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare la somma di € 4.635,15 a favore dell’A.I.C.  BROKER  
affinché possa procedere al pagamento alla Compagnia UNIPOL-SAI per il premio di polizza RC AUTO di 
tutto il parco veicoli comunali, per l’annualità dal 31.12.2017 al 31.12.2018; 
 
DATO ATTO  che il codice identificativo gare - CIG è: ZE52163D8A 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare e liquidare il premio annuo assicurativo di  €  4.635,15, in favore di 
A.I.C. BROKER, per la polizza finalizzata alla copertura dei rischi per RC AUTO di tutto il parco veicoli 
comunale, stipulata con la Compagnia UNIPOL-SAI, per un anno dal 31.12.2017 al 31.12.2018, ai seguenti 
capitoli del bilancio 2018: 

Capitolo Importo 
1189 €     720,49 
1284 €   2.111,39 
1734 €  1.570,63 
1880 €    232,64 

 
VISTO il provvedimento sindacale n. 7727 del 21.09.2017 con il quale é stato formalmente incaricato il 
Responsabile del Servizio, ad emettere le determinazioni di spesa ed in generale ad assumere gli atti 
necessari di gestione relativi ai Servizi di propria competenza; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI, altresì, gli art. N. 183 e n. 184 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

    

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 438 del 19-12-2017 - Pagina 3 

2) DI AFFIDARE alla Compagnia UNIPOL-SAI la copertura assicurativa RC AUTO di tutto il parco veicoli 
comunale, per il periodo dal 31.12.2017 al 31.12.2018 a fronte del premio annuo di €  4.635,15; 

 
3) DI IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa di € 4.635,15 per far fronte al pagamento rateo della polizza  

Libro Matricola, per la copertura della responsabilità RC AUTO di tutto il parco veicoli di questo 
comune, stipulata con la Compagnia UNIPOL-SAI,  come segue, sul bilancio 2018: 

Capitolo Importo 
1189 €     720,49 
1284 €   2.111,39 
1734 €  1.570,63 
1880 €    232,64 

 
4) DI LIQUIDARE e pagare, in favore di A.I.C. BROKER quale premio annuo dovuto di € 4.635,15, per la 

copertura RC AUTO stipulata con la Compagnia UNIPOL-SAI; 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Area Finanziaria per gli opportuni 
adempimenti consequenziali. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 438 del 19-12-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
Lì, 20-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 187 del 19-12-2017 (R.gen. 438) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

